
DELIBERAZIONE N°   XI /  7567  Seduta del  15/12/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA   Vicepresidente GUIDO GUIDESI
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Pietro Foroni di concerto con l'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Laffi

Il Dirigente    Nadia Padovan

L'atto si compone di  282  pagine

di cui 275 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DEL PROGETTO STRATEGICO DEL SOTTOBACINO OLONA – BOZZENTE – LURA – LAMBRO
MERIDIONALE - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE CATTANEO)



VISTI:
- la  Direttiva  2000/60/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  che

istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque (G.U. UE n.
L 327 del 22/12/2000); 

- la  Direttiva  2007/60/CE del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  relativa
alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni (G.U. UE n. L 288 del
06/11/2007) ed in particolare l’art. 13, comma 5, che prevede che i piani di
gestione  dei  bacini  idrografici  possano  essere  integrati  da  programmi  e
piani  di  gestione più dettagliati  per  sotto-bacini,  settori,  problematiche o
categorie di  acque al  fine di  affrontare aspetti  particolari  della gestione
idrica;

- il  d.lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  ed  in
particolare gli  articoli  61,  62,  63,  65,  67 e 68 bis  relativi  alle competenze
delle regioni, alla partecipazione degli enti locali all’esercizio delle funzioni
regionali  in  materia  di  difesa del  suolo,  ai  piani  di  bacino distrettuali,  ai
relativi piani stralcio, ai contratti di fiume e ai Piani di Tutela delle acque;

- il  d.lgs.  23  febbraio  2010,  n.  49  “Attuazione  della  Direttiva  2007/60/CE
relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni”;

- la  l.r.  11  marzo  2005,  n.  12  “Legge  per  il  governo  del  territorio”  ed  in
particolare l’art. 55 bis “Progetti strategici di sottobacino idrografico”;

- la l.r. 15 marzo 2016, n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di
difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di
gestione dei corsi  d’acqua” ed in particolare l’art.  3 “Competenze della
Regione  relative  alla  difesa  del  suolo  e  alla  gestione  delle  acque
pubbliche”, lettera h);

VISTI inoltre:
- l’aggiornamento  del  Piano  di  Gestione  Acque  del  distretto  idrografico

del  fiume  Po  (PdGPO)  relativo  al  III°  ciclo  di  pianificazione  2022-2027,
adottato  con  delibera  n.  4  del  20  dicembre  2021  della  Conferenza
Istituzionale Permanente dell’Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po;

- l’aggiornamento del  Piano di  Gestione del  Rischio di  Alluvione (PGRA) –
relativo al  II  ciclo di  pianificazione 2022-2027 adottato  con delibera n.  5
del  20  dicembre  2021  della  Conferenza  Istituzionale  Permanente
dell’Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po;

- il  Programma  di  Tutela  e  Uso  delle  Acque  della  Regione  Lombardia,
approvato  con  DGR  n.  6990  del  31  luglio  2017  (PTUA),  che  individua
Contratti  di  Fiume  e  Contratti  di  Lago  come  azioni  sinergiche  di
risanamento nei bacini che presentano problemi di recupero della qualità

1



delle acque;
- la  d.g.r.  22  dicembre  2012  n.  IX/2764  “Adozione  delle  linee  guida  per

l’elaborazione dei  progetti  strategici  di  sottobacino,  ai  sensi  della  legge
regionale 11 marzo 2005, n. 12, art. 55 bis”;

- la  d.c.r.  2569  del  22  novembre 2022 ad oggetto  “Atto  di  indirizzi  per  la
politica di  uso e  la  tutela  delle  acque della  Regione Lombardia –  linee
strategiche  per  un  utilizzo  razionale,  consapevole  e  sostenibile  della
risorsa idrica”;

CONSIDERATO che:
- il  PdGPO aggiorna e approfondisce il  quadro conoscitivo riguardante lo

stato  dei  corpi  idrici,  e  definisce  le  misure  (strutturali  e  non  strutturali)
necessarie  per  contrastare  i  fenomeni  di  deterioramento  della  risorsa
idrica  e  per  raggiungere  gli  obiettivi  di  qualità  ambientale  fissati  dalla
Direttiva 2000/60/CE;

- il PTUA,  piano  di  settore  del  PdGPO per  la  tutela  delle  acque  a  livello
regionale,  contiene norme e regolamenti  attuativi  e  dettaglia  alla scala
locale le misure previste dal PdGPO;

- nel  territorio  del  Sottobacino  Olona  –  Bozzente  –  Lura  –  Lambro
Meridionale sono presenti  16 corpi  idrici  superficiali  per  la maggior parte
dei  quali  è  previsto  il  raggiungimento  di  uno  stato  qualitativo  “buono”
entro il 2027;

- di questi, solo il 12,5% è in stato ecologico buono, ed il 19% è caratterizzato
da uno stato chimico non buono;

- al  fine  di  raggiungere  lo  stato  “buono”  al  2027  su  tutti  corpi  idrici
individuati  dal  PTUA  nel  sottobacino  Olona  –  Bozzente  –  Lura  –  Lambro
Meridionale,  il  PTUA  stesso  ha  individuato  specifiche  misure,  tra  le  quali
l’”Attivazione  e  attuazione  dei  contratti  di  fiume,  lago  e  delta.
Realizzazione ed attuazione di  Progetti  di  Sottobacino” (Misura KTM26-P5-
a107.3).

CONSIDERATO inoltre che:
- il  PGRA  contiene  l’individuazione  delle  aree  potenzialmente  interessate

dalle alluvioni  e il  grado di  rischio al  quale sono esposti  gli  elementi  che
ricadono  entro  tali  aree,  individua  le  “Aree  a  Potenziale  Rischio
Significativo  (APSFR)”  e  definisce  le  misure  finalizzate  alla  riduzione  del
rischio  medesimo,  suddivise  in  misure  di  prevenzione,  protezione,
preparazione, ritorno alla normalità ed analisi;

- nel  PGRA,  il  sottobacino  dell’Olona  –  Bozzente  –  Lura  –  Lambro

2



Meridionale  rientra  nell’Area  a  Potenziale  Rischio  Significativo  di
importanza distrettuale “Città di  Milano” per la quale il  Piano ha definito
misure  specifiche  per  la  riduzione  del  rischio;  tra  le  misure  vi  è  la
“Attuazione di  progetti  strategici  di  sottobacino idrografico finalizzati  alla
tutela  e  alla  gestione  integrata  e  multisettoriale  delle  risorse  idriche,
sfruttando,  ove  esistente,  la  rete  attoriale  dei  Contratti  di  Fiume  e  dei
Contratti di Lago (Misura ITN008-LO-115)”.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 55 bis della l.r. 12/2005: 
- i  sottobacini  idrografici  sono riconosciuti  come ambiti  territoriali  adeguati

per il governo delle acque e dei suoli;
- i progetti strategici di sottobacino sono predisposti nel rispetto del piano di

bacino  distrettuale  di  cui  agli  articoli  65  e  67  del  d.lgs.  152/2006 e  del
piano territoriale regionale e perseguono i seguenti obiettivi e contenuti: 

a)  governo  dei  processi  di  trasformazione  territoriale  finalizzati  alla 
riqualificazione dei sottobacini idrografici;
b) integrazione delle politiche regionali e locali, nonché raccordo e 
coordinamento  con  le  azioni  di  interesse  interregionale,  per  il 
contenimento e la riduzione del degrado paesaggistico – ambientale 
e per la valorizzazione delle acque e dei suoli; 
c)  integrazione  in  un  contesto  di  sottobacino  idrografico  della 
pianificazione territoriale di coordinamento provinciale e dei piani di 
governo del territorio; 
d) individuazione delle priorità di intervento per l’assetto idraulico ed 
idrogeologico  e  promozione  di  un  sistema  permanente  di 
manutenzione territoriale diffusa integrato con le politiche regionali di 
sviluppo rurale e di forestazione;

- i  progetti  strategici  di  sottobacino sono approvati  dalla Giunta regionale
sentiti  i  soggetti  istituzionali  e  sociali  che  hanno  partecipato
all’elaborazione  del  progetto  e  costituiscono  riferimento  unitario  della
programmazione regionale, in particolare per la redazione dei contratti  di
fiume  di  cui  all’articolo  45,  comma  9,  della  l.r.  26/2003,  e  per  la
pianificazione comunale e provinciale;

- i  progetti strategici di sottobacino approvati si configurano come proposte
per la formazione di programmi e progetti di cui all’articolo 61, comma 1,
lettera  b),  del  d.lgs.  152/2006 per  i  sottobacini  del  distretto  ricadenti  nel
territorio regionale;

3

http://smtp.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006;152
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#061
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#061
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2003_026_L_servizi.htm#45


RICHIAMATO l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Contratto di Fiume 
Olona – Bozzente – Lura – Lambro Meridionale” sottoscritto in data 22 luglio 2004 ai 
sensi  dell’articolo  45,  comma  9,  della  l.r.  26/2003 tra  Regione  Lombardia,  le 
amministrazioni provinciali e comunali, i Parchi, i PLIS e la associazioni i cui territori 
ricadono in toto o in parte nel medesimo sottobacino, l’Agenzia Interregionale per 
il Po e l’Autorità di Bacino del Fiume Po;

PRESO ATTO che, come riferisce il  dirigente proponente, Regione Lombardia ed 
ERSAF  Lombardia  hanno  avviato  un  percorso  volto  alla  co-progettazione  e 
condivisione  di  una  proposta  di  Progetto  Strategico  del  Sottobacino  Olona  – 
Bozzente – Lura – Lambro Meridionale, coinvolgendo i  soggetti  sottoscrittori  del 
suddetto  AQST  ed  una  serie  di  altri  soggetti  attivi  sul  territorio  dell’intero 
sottobacino;

VISTO il  Progetto Strategico del Sottobacino Olona – Bozzente – Lura – Lambro 
Meridionale, esito di tale processo, costituito da un Documento Strategico e dal 
Set di Misure;

PRESO ATTO che nella seduta del 10 novembre 2022 il Comitato di Coordinamento 
dell’AQST “Contratto di Fiume Olona – Bozzente – Lura – Lambro Meridionale” ha 
ratificato il Progetto Strategico del Sottobacino Olona – Bozzente – Lura – Lambro 
Meridionale;
 
PRESO ATTO che, come risulta dalle schede monografiche del Set di Misure del 
Progetto,  alcune  misure  verranno  attuate  anche  con  il  ricorso  a  contributi 
regionali, già stanziati con precedenti atti, come di seguito dettagliato:

● OL3 La sorgente dell'Olona a Villaggio Cagnola -  412.000,00 € - d.g.r.  n. 
5692 del 15/12/2021

● OL7 Corridoio Diotti - 400.000,00 € - d.g.r. n. XI/6273 dell'11/4/2022 
● OL8 Più  spazio  al  fiume  Olona -  1.300.000,00  €  -  d.g.r.  n.   XI/6273 

dell'11/4/2022 
● OL15 Parco Lineare lungo le sponde Olona - 500.000,00 € - d.g.r. n. XI/3944 

del 30/11/20 e successivo D.d.u.o. 3 marzo 2022 - n. 2804
● LU1 Impianto Bulgarograsso - 415.000,00 € - d.g.r. n. XI/4040 del 14/12/20 
● LU5 Sistemazione idraulico forestale T Lura - 1.170.000,00 € - d.g.r. n. XI/2077 

del 31/07/19 e d.g.r. n. XI/3671 del 13/10/20
● LU7 Percorsi ciclopedonali nel bacino del T Lura -  3.100.000,00 € d.g.r. n. 

XI/3531  del  5/08/20,  d.g.r.  n.  XI/4525  del  7/04/21,  d.g.r.  n.  IX/4798  del 
31/05/21

4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2003_026_L_servizi.htm#45


PRESO ATTO che, pertanto, la presente deliberazione non comporta oneri  per il 
Bilancio regionale;

RITENUTO quindi di approvare, ai sensi dell’art. 55 bis, comma 5, della l.r. 11 marzo 
2005, n. 12, il  suddetto Progetto Strategico del Sottobacino Olona – Bozzente – 
Lura – Lambro Meridionale, di cui agli Allegati “Documento strategico” e “Set di  
Misure”, parti integranti e sostanziali del presente atto;

RITENUTO che il “Progetto Strategico del Sottobacino Olona – Bozzente – Lura – 
Lambro  Meridionale”  possa  costituire  uno  strumento  di  dettaglio  del  Piano  di 
Gestione del Distretto idrografico del Po, come previsto dall’ art.  13, comma 5, 
della Direttiva 2000/60/CE, nonché di attuazione del Programma di Tutela ed Uso 
delle Acque;

VISTA la d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, con la quale è stato approvato il Programma 
Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura  e,  in  particolare,  la  Missione  9, 
Programma 6, Risultato Atteso n. 215 “Protezione, Risanamento e miglioramento 
degli ecosistemi acquatici”;

VISTI la  L.R.  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  legislatura,  che 
definiscono l'attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO  ATTO che,  come  riferisce  il  dirigente  proponente,  il  suddetto  Progetto 
Strategico  di  Sottobacino  ha  carattere  meramente  propedeutico 
all’aggiornamento  del  Programma  d’Azione  dell’Accordo  Quadro  di  Sviluppo 
Territoriale  (AQST)  “Contratto  di  Fiume  Olona  –  Bozzente  –  Lura  –  Lambro 
Meridionale” e quindi non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 
33/2013;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nella forma di legge;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 55 bis, comma 5, della l.r. 11 marzo 2005, n. 12, 
il  Progetto  Strategico del  Sottobacino Olona – Bozzente  – Lura – Lambro 
Meridionale,  costituito  da un Documento  Strategico e  dal  Set  di  misure, 

5



allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto;

2. di  dare atto  che la predisposizione e successiva attuazione del  Progetto 
Strategico del Sottobacino Olona – Bozzente – Lura – Lambro Meridionale 
costituisce adempimento di specifiche misure della legge regionale 12/2005 
(art.  55  bis),  del  Piano  di  Gestione  dei  Rischi  di  Alluvione  (PGRA)  e  del 
Programma di Tutela e Uso delle Acque (PTUA);

3. di proporre il “Progetto Strategico del Sottobacino Olona – Bozzente – Lura – 
Lambro Meridionale” quale strumento di dettaglio del Piano di Gestione del 
Distretto  idrografico del  Po,  ai  sensi  dell’art.  13,  comma 5,  della Direttiva 
2000/60/CE;

4. di  trasmettere  di  conseguenza  la  presente  Deliberazione  all’Autorità  di 
bacino  distrettuale  del  fiume  Po per  le  determinazioni  di  cui  all’art.  3, 
comma 5 della Direttiva 2000/60/CE; 

5. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  per  il  
Bilancio regionale.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.adbpo.gov.it/
http://www.adbpo.gov.it/

		2022-12-15T21:35:38+0100
	ENRICO GASPARINI




